
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 28/11/2016

OGGETTO: SETTORE FINANZIARIO - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D.LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  novembre alle  ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: P. MACCHIONI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16 essendo in precedenza entrato il consigliere Roberto Mattioli.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il Vicesindaco Cassinadri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018";
• delibera di Consiglio Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2016 avente ad oggetto 

"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(dup). Anni 2016/2018";

• delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi  nonché delle  risorse  finanziarie,  umane e  strumentali  ai  responsabili  di 
settore";

• delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni  al  bilancio di  previsione ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5bis del  D.Lgs. 
267/2000”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  26.07.2016  avente  ad  oggetto 
“Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016, 
variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• delibera di  Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione 
dello schema del  documento unico di  programmazione (dup)  per  gli  anni  2017-
2019.”;

• delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al 
Peg in recepimento della delibera consiliare relativa alla variazione di assestamento 
generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 09.11.2016 avente ad oggetto "Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs.. 267/2000 – Secondo provvedimento";

• delibera  di  Giunta  Comunale  n.117  del  10.11.2016  avente  ad  oggetto 
"Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, 
C. 5bis, del D.Lgs. 267/2000";

• delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10.11.2016 avente ad oggetto: "Variazioni al 
Peg  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n. 53/2016  relativa  alle  variazioni  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

bilancio – secondo provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna";

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa;
• all’art.  175,  comma  2,  stabilisce  la  competenza  del  Consiglio  comunale  ad 
approvare variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-
bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del 
servizio;
• all’art.  175,  comma  3,  stabilisce  che  le  variazioni  al  bilancio  possono  essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

PRESO ATTO delle richieste dei Responsabili dei vari Settori, in base alle quali si rende 
necessario  procedere  a  variazioni  di  bilancio  al  fine  di  aumentare  e  diminuire  la 
disponibilità dei relativi stanziamenti di  entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi 
alle effettive necessità;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A “Variazioni competenza 2016”, All. A1 “Variazioni di 
cassa  2016”,  All.  B  "Variazioni  competenza  2017"  e  All.  C  "Variazioni  di  competenza 
2018"), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

ANNUALITA’ 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 354.521,69
CA € 354.521,69

Variazioni in diminuzione
CO € 59.361,50
CA € 59.361,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 475.677,84
CA € 438.373,17

Variazioni in diminuzione
CO € 180.517,65
CA € 187.622,93

TOTALE A PAREGGIO CO € 535.039,34 € 535.039,34
TOTALE CA € 542.144,62 € 497.734,67

ANNUALITA’ 2017

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 146.510,00

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 146.510,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO € 146.510,00 € 146.510,00

ANNUALITA’ 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 123.010,00

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 123.010,00

Variazioni in diminuzione € 0,00

TOTALE A PAREGGIO € 123.010,00 € 123.010,00

VISTO altresì l'allegato F), in cui vengono evidenziate le principali variazioni di importo 
maggiormente rilevante;

RITENUTO  necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  le  suddette  variazioni  che 
permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 
gestione;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al  bilancio che si stanno approvando con il  
presente atto,  le previsioni  di  entrata e di  spesa  modificate consentono di  rispettare i 
vincoli  del  pareggio  di  bilancio  determinato  secondo  i  criteri  indicati  dalla  normativa 
vigente;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione (All. E);

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);
• del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi degli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);
• dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 17 rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.) – all. E);

D E L I B E RA 

1. Di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  riportate  negli  allegati  alla 
presente a farne parte sostanziale ed integrante (All. A, A1), B e C);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di 
bilancio (All. D) e la salvaguardia dei suoi equilibri;

3. Di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso in data 21.11.2016 
che si allega al presente atto - All. E);

4. Di  dare  atto  che  le  variazioni  in  conto  capitale  oggetto  del  presente  atto  non 
comportano modifiche al piano delle opere;

5. Di  dare  mandato  alla  Giunta  comunale  affinché  provveda,  con  proprio  atto,  ad 
apportare le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

6. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  ai  sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, in “Amministrazione trasparente”.

----------

Il  presidente  sottopone a  votazione la  proposta  di  deliberazione,  che viene approvata 
come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 15 – Astenuti: 1 (il consigliere Montelaghi);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Stanzione).

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

attesa la necessità di provvedere all’utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione, con 
voti favorevoli n.  11, voti contrari n.  4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Stanzione), 
astenuti n. 1 (il consigliere Montelaghi ), espressi in forma palese, per alzata di mano, dai 
n. 16 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.891.030,10

0,00 56.000,00

0,00 56.000,00 8.835.030,10

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.822.943,64

8.284,78 0,00

8.284,78 0,00 1.831.228,42

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 435.051,70

311.644,99 0,00

311.644,99 0,00 746.696,69

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.204.019,88

0,00 3.361,50

0,00 3.361,50 1.200.658,38

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

7.500,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 22.500,00

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 1.700,00

200,00 0,00

200,00 0,00 1.900,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 164.345,00

4.391,92 0,00

4.391,92 0,00 168.736,92

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 60.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.924.354,29 8.284,78 56.000,00 10.876.639,07

Titolo 2 748.868,93 311.644,99 0,00 1.060.513,92

Titolo 3 1.682.288,13 19.591,92 3.361,50 1.698.518,55

Titolo 4 996.132,47 15.000,00 0,00 1.011.132,47

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 16.408.643,82 354.521,69 59.361,50 16.703.804,01

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

638.088,59 0,00 0,00 638.088,59

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.209.195,17 0,00 0,00 1.209.195,17

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 252.865,00 0,00 0,00 252.865,00

18.508.792,58 354.521,69 59.361,50 18.803.952,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 158.284,86

4.293,80 0,00

4.293,80 0,00 162.578,66

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 121.320,50

0,00 4.420,00

0,00 4.420,00 116.900,50

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

373.215,52

0,00 6.500,00

0,00 6.500,00 366.715,52

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

528.430,31

0,00 7.756,91

0,00 7.756,91 520.673,40

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

178.727,00

11.319,50 0,00

11.319,50 0,00 190.046,50

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

45.295,84

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 75.295,84

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 690.517,18

0,00 1.061,62

0,00 1.061,62 689.455,56

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

38.000,00

0,00 1.816,00

0,00 1.816,00 36.184,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 717.803,30

8.381,00 0,00

8.381,00 0,00 726.184,30

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 924.633,12

0,00 48.616,75

0,00 48.616,75 876.016,37

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

11.032,58

11.564,62 0,00

11.564,62 0,00 22.597,20

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 170.336,65

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 293.346,65

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.012.262,20

0,00 28.064,06

0,00 28.064,06 984.198,14

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

441.021,00

0,00 8.684,00

0,00 8.684,00 432.337,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

134.246,46

0,00 14.243,19

0,00 14.243,19 120.003,27

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.154.128,53

10.294,00 0,00

10.294,00 0,00 1.164.422,53

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

329.983,64

982,50 0,00

982,50 0,00 330.966,14

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 466.372,72

34.962,35 0,00

34.962,35 0,00 501.335,07

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

306.876,64

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 314.876,64

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

107.790,71

0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 92.790,71

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

88.932,00

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 80.932,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

573.154,63

1.251,38 0,00

1.251,38 0,00 574.406,01

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

22.904,00

2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 25.404,00

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

2.000,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

294.503,92

1.200,00 0,00

1.200,00 0,00 295.703,92

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 811.980,16

7.700,68 0,00

7.700,68 0,00 819.680,84

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

341.173,21

83.000,00 0,00

83.000,00 0,00 424.173,21

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

452.340,80

0,00 5.006,00

0,00 5.006,00 447.334,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

13.313,21

14.243,19 0,00

14.243,19 0,00 27.556,40

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 6.561,00

27.233,48 0,00

27.233,48 0,00 33.794,48

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese in conto
capitale

2.000,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

886.205,07

0,00 29.349,12

0,00 29.349,12 856.855,95

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese
correnti

14.200,00

2.300,00 0,00

2.300,00 0,00 16.500,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 52.000,00

56.136,67 0,00

56.136,67 0,00 108.136,67

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 255.646,74

37.304,67 0,00

37.304,67 0,00 292.951,41

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.825.129,94 327.618,65 147.458,46 14.005.290,13

Titolo 2 2.518.192,64 148.059,19 33.059,19 2.633.192,64

Titolo 4 108.470,00 0,00 0,00 108.470,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 18.508.792,58 475.677,84 180.517,65 18.803.952,77

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.508.792,58 475.677,84 180.517,65 18.803.952,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 430.498,50

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 553.508,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.883.639,76 0,00 0,00 10.883.639,76

Titolo 2 584.516,23 123.010,00 0,00 707.526,23

Titolo 3 1.617.405,77 0,00 0,00 1.617.405,77

Titolo 4 558.897,02 0,00 0,00 558.897,02

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 15.701.458,78 123.010,00 0,00 15.824.468,78

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

429,82 0,00 0,00 429,82

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

13.120,00 0,00 0,00 13.120,00

15.715.008,60 123.010,00 0,00 15.838.018,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 170.336,65

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 293.346,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.908.971,58 123.010,00 0,00 13.031.981,58

Titolo 2 630.017,02 0,00 0,00 630.017,02

Titolo 4 119.020,00 0,00 0,00 119.020,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 15.715.008,60 123.010,00 0,00 15.838.018,60

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.715.008,60 123.010,00 0,00 15.838.018,60

copia informatica per consultazione



ENTRATE 2016 

 
TITOLO/TIPOLOGIA 201012 Trasferimenti correnti – Trasferimenti da Amm. Pubbliche: Variazione in 
aumento € 311.644,99, di cui si segnala:  € 69.422,41 maggior recupero contrasto all’evasione erariale - € 
123.010,00 trasferimento Unione Tresinaro Secchia (entrata correlata alla spesa al solo fine di evidenziare, 
nel bilancio dei Comuni dell’Unione, la quota di competenza relativa alle sanzioni al codice della strada) - € 
28.562,35  per trasferimento piani di zona (entrata correlata a pari spesa) - € 32.461,22  contributi alunni 
handicap - € 12.086,24 contributi gestione spese asili nido -€ 27.223,48 fondo morosità incolpevole 
(trasferimento correlato a pari spesa-); 
 
TITOLO/TIPOLOGIA 101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – Imposte, 
tasse e proventi assimilati: Variazione in diminuzione € 56.000,00 (di cui minor recupero evasione Imu per 
€ 50.000,00); 
 
TITOLO/TIPOLOGIA 403004  Entrate in conto capitale – altri trasferimenti in conto capitale: variazione 
in aumento  (€ 15.000,00 di cui € 10.000,00 per entrate da assicurazione danni); 
 

SPESE 2016 

 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Gestione dei 
beni demaniali e patrimoniali – Spese correnti: Variazione in aumento € 11.319,50 manutenzione 
patrimonio; 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 01052  Servizi istituzionali, generali e di gestione – Gestione dei 
beni demaniali e patrimoniali – Spese in conto capitale: Variazione in aumento € 30.000,00 
manutenzione straordinaria patrimonio; 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 01112  Servizi istituzionali, generali e di gestione – Altri servizi 
generali – Spese in conto capitale: Variazione in aumento € 11.564,62 trasferimento spese Servizio 
Informatico Associato; 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 03011  Ordine pubblico e sicurezza , Polizia locale e amministrativa 
- Spese correnti: Variazione in aumento  € 123.010,00 - trasferimento Unione Tresinaro Secchia (spesa  
correlata all’entrata al solo fine di evidenziare, nel bilancio dei Comuni, la quota di competenza relativa alle 
sanzioni al codice della strada); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 04022 Istruzione d diritto allo studio – Altri ordini di istruzione – 
spese correnti: Variazione in diminuzione  € 14.243,19 (mobili e attrezzature mensa, arredi e attrezzature 
scuole elementari); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 04061 Istruzione d diritto allo studio – Servizi ausiliari all’istruzione 
– pese correnti: Variazione in aumento  € 10.294,00 (di cui € 6.094,00 contributo sostegno handicap); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 06011  Politiche giovanili, sport e tempo libero – Spese correnti: 
Variazione in aumento € 34.962,35,  (di cui  € 28.562,35 per spese correlate a pari entrata Piani di zona); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 10052  Trasporti e diritto alla mobilità – Viabilità e infrastrutture- 
Spese in conto capitale: Variazione in aumento € 83.000,00 (di cui € 80.000,00 per sostituzione automezzo 
comunale); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 12012  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido – Spese in conto capitale: Variazione in aumento  €  14.243,19 – 
arredi e attrezzature asili nido;   
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 12051  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Interventi per le 
famiglie – Spese correnti: Variazione in aumento € 27.233,48  (di cui € 27.223,48 Fondo morosità 
incolpevole -spesa correlata a trasferimento in entrata di pari import-o); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 20021  Fondi e accantonamenti – Fondo crediti dubbia esigibilità – 
spese correnti : Variazione in aumento € 37.304,67 (adeguamento fondo alle nuove previsioni di entrata – 

copia informatica per consultazione



completata percentuale di accantonamento dal 55%  -minimo di legge, iscritto nel bilancio di previsione- al 
100% del fondo e aumentato prudenzialmente di ulteriori € 20.000,00); 
 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 20011  Fondi e accantonamenti – Fondo di riserva spese correnti : 
Variazione in aumento  € 56.136,67; 
 

ENTRATE 2017 

 
TITOLO/TIPOLOGIA 201012 Trasferimenti correnti – Trasferimenti da Amm. Pubbliche: Variazione in 
aumento  € 123.010,00 trasferimento Unione Tresinaro Secchia  (entrata correlata alla spesa al solo fine di 
evidenziare, nel bilancio dei Comuni dell’Unione, la quota di competenza relativa alle sanzioni al codice della 
strada); 
 

SPESE 2017 

 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 03011  Ordine pubblico e sicurezza , Polizia locale e amministrativa 
- Spese correnti: Variazione in aumento  € 123.010,00 - trasferimento Unione Tresinaro Secchia (spesa  
correlata all’entrata al solo fine di evidenziare, nel bilancio dei Comuni, la quota di competenza relativa alle 
sanzioni al codice della strada); 
 

ENTRATE 2018 

 
TITOLO/TIPOLOGIA 201012 Trasferimenti correnti – Trasferimenti da Amm. Pubbliche: Variazione in 
aumento  € 123.010,00 trasferimento Unione Tresinaro Secchia (entrata correlata alla spesa al solo fine di 
evidenziare, nel bilancio dei Comuni dell’Unione, la quota di competenza relativa alle sanzioni al codice della 
strada); 
 

SPESE 2018 

 
MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 03011  Ordine pubblico e sicurezza , Polizia locale e amministrativa 
- Spese correnti: Variazione in aumento  € 123.010,00 - trasferimento Unione Tresinaro Secchia (spesa  
correlata all’entrata al solo fine di evidenziare, nel bilancio dei Comuni, la quota di competenza relativa alle 
sanzioni al codice della strada); 
 
 

copia informatica per consultazione



 competenza 

anno 2016 

competenza anno 

2017

competenza anno 

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 

2016)
(+) 638.088,59

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 

finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 1.165.282,57

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 10.876.639,07 10.907.139,76 10.883.639,76

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 1.060.513,92 707.526,23 707.526,23

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i 

comuni)
(-) 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le 

regioni)
(-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-

D2-D3)
(+) 1.060.513,92 707.526,23 707.526,23

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.698.518,55 1.611.289,88 1.617.405,77

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.011.132,47 931.959,11 558.897,02

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  

(H=C+D+E+F+G)
(+) 14.646.804,01 14.157.914,98 13.767.468,78

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 13.943.331,12 13.077.407,16 13.031.981,58

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 61.959,01

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 294.951,41 285.095,85 312.544,96

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui 

all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia 

Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-

I5-I6-I7)
(+) 13.710.338,72 12.792.311,31 12.719.436,62

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.366.508,74 1.229.263,65 630.017,02

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito 

(solo per il 2016)
(+) 266.683,90

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 

716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui 

all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia 

Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

  PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, 

comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

copia informatica per consultazione



L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, 

comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  

(L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)
(+) 2.633.192,64 1.229.263,65 630.017,02

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

16.343.531,36 14.021.574,96 13.349.453,64

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 

FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) 
106.643,81 136.340,02 418.015,14

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto 

regionale) *
(-)/(+) -170.000,00 85.000,00 85.000,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto 

nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)
(-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 

220/2010 anno 2014
 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 

190/2014  anno 2015 (solo per gli enti locali)
(-)/(+) 163.216,71 9.000,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 

16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)
(-)/(+)

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 

16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)
(-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali) 113.427,10 42.340,02 333.015,14

* Spazi finanziari di 170.000 euro assegnati dalla Regione Emilia-Romagna con 

delibera n.598 del 28/04/2016.

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.922.000,00

23.500,00 0,00

23.500,00 0,00 1.945.500,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 430.498,50

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 553.508,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.883.639,76 23.500,00 0,00 10.907.139,76

Titolo 2 584.516,23 123.010,00 0,00 707.526,23

Titolo 3 1.611.289,88 0,00 0,00 1.611.289,88

Titolo 4 931.959,11 0,00 0,00 931.959,11

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 16.068.404,98 146.510,00 0,00 16.214.914,98

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

61.959,01 0,00 0,00 61.959,01

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

266.683,90 0,00 0,00 266.683,90

16.397.047,89 146.510,00 0,00 16.543.557,89

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

513.975,31

7.200,00 0,00

7.200,00 0,00 521.175,31

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 649.601,15

16.300,00 0,00

16.300,00 0,00 665.901,15

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 170.336,65

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 293.346,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.969.784,88 146.510,00 0,00 13.116.294,88

Titolo 2 1.256.643,01 0,00 0,00 1.256.643,01

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 16.397.047,89 146.510,00 0,00 16.543.557,89

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.397.047,89 146.510,00 0,00 16.543.557,89

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

11.634.676,59

0,00 56.000,00

0,00 56.000,00 11.578.676,59

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.913.568,18

8.284,78 0,00

8.284,78 0,00 1.921.852,96

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 686.451,88

311.644,99 0,00

311.644,99 0,00 998.096,87

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.471.677,41

0,00 3.361,50

0,00 3.361,50 1.468.315,91

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

65.514,85

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 80.514,85

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 1.700,00

200,00 0,00

200,00 0,00 1.900,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 180.069,73

4.391,92 0,00

4.391,92 0,00 184.461,65

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 60.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.081.317,93 8.284,78 56.000,00 14.033.602,71

Titolo 2 1.107.943,51 311.644,99 0,00 1.419.588,50

Titolo 3 2.234.679,99 19.591,92 3.361,50 2.250.910,41

Titolo 4 2.349.778,69 15.000,00 0,00 2.364.778,69

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 99.082,42 0,00 0,00 99.082,42

Titolo 9 2.078.696,65 0,00 0,00 2.078.696,65

Totale Entrate 21.951.499,19 354.521,69 59.361,50 22.246.659,38

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 3.124.737,94 0,00 0,00 3.124.737,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

25.076.237,13 354.521,69 59.361,50 25.371.397,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 164.532,19

4.293,80 0,00

4.293,80 0,00 168.825,99

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 130.388,45

0,00 4.420,00

0,00 4.420,00 125.968,45

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

402.855,80

0,00 6.500,00

0,00 6.500,00 396.355,80

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

768.268,08

0,00 7.756,91

0,00 7.756,91 760.511,17

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

178.909,02

11.319,50 0,00

11.319,50 0,00 190.228,52

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

56.998,69

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 86.998,69

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 726.037,94

0,00 1.061,62

0,00 1.061,62 724.976,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

41.154,59

0,00 8.921,28

0,00 8.921,28 32.233,31

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 710.380,52

8.381,00 0,00

8.381,00 0,00 718.761,52

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.048.904,94

0,00 48.616,75

0,00 48.616,75 1.000.288,19

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

11.032,58

11.564,62 0,00

11.564,62 0,00 22.597,20

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 170.336,65

123.010,00 0,00

123.010,00 0,00 293.346,65

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.015.453,28

0,00 28.064,06

0,00 28.064,06 987.389,22

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

448.976,24

0,00 8.684,00

0,00 8.684,00 440.292,24

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

362.992,68

0,00 14.243,19

0,00 14.243,19 348.749,49

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.154.482,90

10.294,00 0,00

10.294,00 0,00 1.164.776,90

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

343.118,55

982,50 0,00

982,50 0,00 344.101,05

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 472.568,28

34.962,35 0,00

34.962,35 0,00 507.530,63

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

482.301,91

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 490.301,91

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

119.865,76

0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 104.865,76

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

129.789,01

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 121.789,01

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

593.215,64

1.251,38 0,00

1.251,38 0,00 594.467,02

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

24.954,37

2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 27.454,37

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

27.255,26

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 26.255,26

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

299.795,04

1.200,00 0,00

1.200,00 0,00 300.995,04

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 863.281,79

7.700,68 0,00

7.700,68 0,00 870.982,47

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

356.481,16

83.000,00 0,00

83.000,00 0,00 439.481,16

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

455.887,90

0,00 5.006,00

0,00 5.006,00 450.881,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 751 / 2016

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

15.875,21

14.243,19 0,00

14.243,19 0,00 30.118,40

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 34.420,70

27.233,48 0,00

27.233,48 0,00 61.654,18

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese in conto
capitale

2.000,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

889.041,32

0,00 29.349,12

0,00 29.349,12 859.692,20

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese
correnti

15.559,22

2.300,00 0,00

2.300,00 0,00 17.859,22

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 35.217,03

56.136,67 0,00

56.136,67 0,00 91.353,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.710.232,08 290.313,98 147.458,46 15.853.087,60

Titolo 2 3.400.348,39 148.059,19 40.164,47 3.508.243,11

Titolo 4 108.470,00 0,00 0,00 108.470,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.288.604,04 0,00 0,00 2.288.604,04

Totale Spese 21.507.654,51 438.373,17 187.622,93 21.758.404,75

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.507.654,51 438.373,17 187.622,93 21.758.404,75

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  751/2016 ad  oggetto:  SETTORE  FINANZIARIO  -  VARIAZIONI  DI 

BILANCIO  AI  SENSI  DELL’ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -  TERZO 

PROVVEDIMENTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/11/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 63 del 28/11/2016

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/12/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 63 del 28/11/2016

Oggetto:   SETTORE FINANZIARIO - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/12/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


